№ 1-79/2025

50RS0011-01-2025-000617-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 апреля 2025 года г. Жуковский Московская область

Жуковский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Коноваловой Е.А., при ведении протокола помощником судьи Цой Е.К., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Жуковский Тихолаз Д.В., защитника Муроджонов А.А.У адвоката Суркова Л.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Муроджонова Асаджона Азизжона Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, со средним образованием, не состоящего в браке, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории РФ не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, не военнообязанного на территории РФ, не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, совершил использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.327 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, имея умысел на использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права - удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), форма которого утверждена Приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 29 ноября 1999 года № 807 «Об утверждении инструкции о порядке применения правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)», заведомо зная порядок его получения и оформления, в нарушении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста), утвержденных Постановлением Правительства РФ от 12.07.1999 года № 796 «Об утверждении Правил допуска к управлению самоходными машинами и выдачи удостоверений тракториста-машиниста (тракториста)», находясь на участке местности, около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, управляя спецавтотранспортом с целью подтверждения законности права управления, предъявил старшему инспектору ГИБДД МУ МВД России «Власиха» старшему лейтенанту полиции ФИО 1 заведомо поддельный иной официальный документ - удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ государственной инспекцией гостехнадзора 

<

адрес>, сроком действия ДД.ММ.ГГГГ на свое имя, которое было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут ходе осмотра места происшествия, как документ вызывающий сомнение в подлинности.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оттиск круглой гербовой печати «Объединение Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», расположенный на бланке удостоверения тракториста-машиниста №, выданное государственной инспекцией технадзора 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Муроджонова Асаджона Азизжон Угли ДД.ММ.ГГГГ г.р.. нанесен не клише круглой гербовой печати «Объединение Административно-Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», образцы оттисков которой представлены на экспертизу.

Согласно ч. 4 ст. 247 УПК РФ, судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

В судебное заседание подсудимый Муроджонова А.А.У не явился, направил в суд заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие, в связи с его возвращением на Родину, вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил свои показания, настаивал на них, в связи с чем, с учетом мнения участников процесса, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого. 

Ходатайство Муроджонова А.А.У о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке не подлежит удовлетворению, поскольку судебное разбирательство в отсутствие подсудимого возможно только в общем порядке судопроизводства.

С согласия участников процесса в судебном заседании оглашены показания Муроджонова Асаджона Азизжона Угли (л.д. 45-49), из которых следует, что, он является гражданином Республики Узбекистан, по национальности узбек. Русским языком владеет, умеет читать писать, обучался в русскоязычной школе, в услугах переводчика не нуждается, также на территории РФ он давно, русский язык ему понятен полностью, он его понимает, и умеет читать и писать. На территории РФ он давно c ДД.ММ.ГГГГ года. Выезжал иногда на Родину, на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> проживают его родственники и знакомые. На территории Р. Узбекистан у него имеется прописка по адресу: 

<

адрес>, однако в данном адресе он не проживает более 4 лет, на учетах в ПНД, НД по адресу регистрации не состоит и не состоял ранее, к уголовной ответственности на территории Республики Узбекистан не привлекался, также не привлекался к уголовной ответственности на территории РФ, не судим, травм головы не имеет, показания дает добровольно. На территории 

<

адрес> и 

<

адрес> он находится давно с ДД.ММ.ГГГГ года. В настоящее время около 3 лет он проживает по адресу: 

<

адрес>. Он прибыл в РФ ДД.ММ.ГГГГ с целью поиска работы и заработка, при этом она на миграционный учет по месту пребывания встал, у него имеется регистрация по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ему понадобилось удостоверение тракториста-машиниста, он хотел трудоустроиться официально на работу. Так для этого он ДД.ММ.ГГГГ нашел в мессенджере «Телеграмм» какой-то канал о продаже удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), дающего право на управление специальной техникой категории B, C, D, он пояснил, что данных канала у него не сохранилось, контактных данных не сохранилось, кроме этого его телефон был утерян в ДД.ММ.ГГГГ году и в дальнейшем приобретен номер, номер телефона он не стал восстанавливать. Связавшись по контактному номеру он, в ходе разговора с неустановленным лицом, назвал его данные, и выяснил, что стоимость удостоверения будет составлять 35000 рублей. Условия его устроили, и он согласился. О том, что удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) будет поддельным он понимал и осознавал, поскольку порядок получения и оформления удостоверения тракториста –машиниста (тракториста) ему известен, кроме этого он не проходил обучения на категорию спецтехники на специализированных курсах на территории РФ, а также такого обучения он не проходил в 

<

адрес>, никакой госпошлины за получение данного удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) он не платил. Так ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут (более точно время не помню, так как прошло большое количество времени) он прибыл на железнодорожный вокзала - «

<

данные изъяты>», где неизвестный ранее ему мужчина (мужчину при встрече не узнает, не опознает, не запомнил) передал ему конверт, который он открыл, и в нем было удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, после чего он передал мужчине денежные средства в размере 35000 рублей. После чего он и мужчина разошлись в разные стороны. Удостоверение тракториста-машиниста (тракториста) 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли он не использовал, так как в этом не было необходимости, на работу он не устроился. В начале декабря 2024 года ему от знакомых стало известно, что на территорию предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, требуется водитель с удостоверением тракториста-машиниста (тракториста) для производства работ. Он договорился о встрече на ДД.ММ.ГГГГ, так утром ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут он прибыл на территорию предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с целью посмотреть объемы работ. Он сказал, что у него имеется удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), но при этом у него не стали его проверять, так как он только хотел попробовать сможет ли он работать на представленной технике. Так ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут (время утверждаю, так как оно было на часах моего телефона) я находился на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Жуковский, 

<

адрес>, находился за рулем трактора, производил уборку территории, документы на трактор были в тракторе, в это время к нему подошел инспектор Госавтоинспекции МУ МВД России «Власиха», представился старшим инспектором ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Власиха» старшим лейтенантом полиции ФИО 1 и попросил его предъявить, с целью подтверждения законности его управления транспортным средством- трактор удостоверение тракториста – машиниста (тракториста), а также документов на трактор, что он и сделал ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут, находясь на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Жуковский, 

<

адрес> предъявил удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, хотя понимал и осознавал, что предъявляет поддельный документ, так как в установленном законом порядке он его не получал и не оформлял, хотя порядок получения и оформления ему известен, сотрудник полиции пояснил, что удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, вызывает у сомнение в подлинности, о чем было сообщено в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Власиха». После чего прибыл УУП ОП № МУ МВД России «Власиха» капитан полиции ФИО 2, который представился, затем ФИО 2 было приглашено двое понятых и ФИО 2 был проведен осмотр участка местности, где он ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут предъявил сотруднику полиции ФИО 1 удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, также участие в осмотре места происшествия принимал участие кроме него и понятых ФИО 1 в рамках осмотра места происшествия удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли было изъято, также он пояснил, что он понимал и осознавал, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут предъявил поддельный документ, так как в установленном законом порядке он его не получал и не оформлял, порядок получения и оформления ему известен, а пояснил, что купил удостоверение в 2020 году. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, готов понести наказание в соответствии с законом, претензий ни к кому не имеет, его права не нарушены. Он пояснил, что удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли он предъявлял только один раз ДД.ММ.ГГГГ сотруднику полиции ФИО 1, так как более в этом не было необходимости.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО 1 (л.д. 34-36) следует, что он является инспектором ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Власиха», ДД.ММ.ГГГГ в рамках патрулирования территории обслуживания с целью выявления административных правонарушений по линии ОГИБДД, им совместно с ФИО 3 инспектором ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Власиха», осуществлялось патрулирование территории предприятия обслуживания МУ МВД России «Власиха», а именно территория 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 мнут, находясь на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был остановлен Муроджонов А.А.У., который находился за рулем трактора, производил уборку территории. Он подошел к Муроджонову А.А.У. с целью проверки законного права управления транспортным средством – трактором, и с этой целью попросил Муроджонова А.А.У. предъявить ему подтверждающие документы, на что Муроджонов А.А.У., находясь на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут предъявил ему удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, которое вызвало сомнение в подлинности. О данном факте было сообщено в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Власиха». Позже прибыл УУП ОП № МУ МВД России «Власиха» капитан ФИО 2 который представился, пригласил двух понятых, с участием которых, а также него и Муроджонова А.А.У. произвел осмотр места происшествия, в рамках которого изъял удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) 

<

адрес>, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли. В ходе разбирательства Муррджонов А.А.У. пояснил, что понимал и осознавал, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут, Муроджонов А.А.У., находясь на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут предъявил ему поддельный документ - удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, вину Муроджонов А.А.У. признал полностью.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО 3 (л.д. 37-39) следует что, он является инспектором ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Власиха», ДД.ММ.ГГГГ в рамках патрулирования территории обслуживания с целью выявления административных правонарушений по линии ОГИБДД, им совместно с ФИО 1 старшим инспектором ДПС Госавтоинспекции МУ МВД России «Власиха», осуществлялось патрулирование территории предприятия обслуживания МУ МВД России «Власиха», а именно территория 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 мнут, находясь на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, был остановлен Муроджонов А.А.У., который находился за рулем трактора, производил уборку территории. ФИО 1 подошел к Муроджонову А.А.У. с целью проверки законного права управления транспортным средством – трактором, и с этой целью попросил Муроджонова А.А.У. предъявить подтверждающие документы, на что Муроджонов А.А.У., находясь на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут предъявил ФИО 1 удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, которое вызвало сомнение в подлинности. О данном факте было сообщено в дежурную часть ОП № МУ МВД России «Власиха». Позже прибыл УУП ОП № МУ МВД России «Власиха» капитан ФИО 2, о данном факте он знает со слов ФИО 1, так как он дальше осуществлял проверку документов, ФИО 1 ему пояснил, что по прибытию ФИО 2 последний представился, пригласил двух понятых, с участием которых, а также ФИО 1 и Муроджонова А.А.У. произвел осмотр места происшествия, в рамках которого изъял удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли. В ходе разбирательства Муррджонов А.А.У. пояснил, что понимал и осознавал, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут, Муроджонов А.А.У., находясь на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут предъявил поддельный документ - удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, вину свою Муроджонов А.А.У. признал полностью.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО 2 (л.д. 79-81), следует, что он является участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОП № МУ МВД России «Власиха». ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут, ему поступило сообщение от дежурного ОП № МУ МВД России «Власиха», КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Госавтоинспекции МУ МВД России «Власиха» старшим лейтенантом полиции ФИО 1, на данном участке местности был выявлен гражданин Республики Узбекистан Муроджонов А.А.У., который управлял трактором, и при проверке документов ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут на данном участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Муроджонов А.А.У. предъявил ИДПС МУ МВД России «Власиха» старшему лейтенанту полиции ФИО 1 с целью подтверждения законности управления транспортным средством- трактором документов на трактор, и удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, которое вызвало сомнение в подлинности. В связи с чем ИДПС было сообщено в ОП № МУ МВД России «Власиха», данное сообщение было зарегистрировано в дежурной части ОП № МУ МВД России «Власиха». Им ДД.ММ.ГГГГ по приезду на место совершения преступления было приглашено двое понятых (ФИО 4, ФИО 5) для участия в осмотре места происшествия, которым были разъяснены права и обязанности, также участие в ходе осмотра места происшествия принимал Муроджонов А.А.У., которому также были разъяснены права и обязанности и который в рамках осмотра места происшествия, проводившегося в период времени с 11 часов 00 минут 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Муроджонов А.А.У. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут, находясь на данном участке местности - около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Муроджонов А.А.У. с целью подтверждения законности управления транспортным средством - трактором предъявил сотруднику Госавтоинспекции ФИО 1 заведомо поддельное удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>) на имя Муроджонов А.А.У., хотя понимал и осознавал, что предъявляет поддельный документ, так как в установленном законом порядке, который Муроджонову А.А.У. известен данный документ не получал и не оформлял. Также Муроджонов А.А.У. пояснил, что данное удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>) на имя Муроджонов А.А.У. он приобрел ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут (более точно время не помнит) на участке местности около железнодорожного вокзала - «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>, хотя как пояснил Муроджонов А.А.У., что приобретая данный документ, тот понимал и осознавал, что приобретает поддельный документ, так как в установленном законом порядке Муроджонов А.А.У. его не получал и не оформлял, порядок получения и оформления известен. В рамках осмотра места происшествия удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>) на имя Муроджонов А.А.У. было изъято. Муроджонов А.А.У., вину свою признал полностью, дал признательные показания. Также Муроджонов А.А.У., пояснил, что удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>) на имя Муроджонов А.А.У. тот предъявлял только один раз ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут, так как в этом белее не было необходимости. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО 4 (л.д. 26-29) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, он находясь на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был приглашен УУП ФИО 2 для участия в осмотре места происшествия, также был приглашен второй понятой ФИО 5, также участие принимал Муроджонов А.А.У. и сотрудник ОГИБДД ФИО 1. В рамках осмотра места происшествия – участка местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Муроджонов А.А.У. пояснил, что на данном участке местности, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут Муроджонов А.А.У. предъявил сотруднику ОГИБДД ФИО 1 с целью подтверждения законности управления транспортным средством- трактором документы на трактор, а также поддельное удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, зная, что предъявляет сотруднику ОГИБДД ФИО 1 поддельный документ - удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) 77 №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, так как порядок получения и оформления данного документа, как пояснил Муроджонов А.А.У. ему известен. В рамках осмотра удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли было изъято. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО 5 (л.д. 30-33) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, он находясь на участке местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, был приглашен УУП ФИО 2 для участия в осмотре места происшествия, также был приглашен второй понятой ФИО 4, также участие принимал Муроджонов А.А.У. и сотрудник ОГИБДД ФИО 1. В рамках осмотра места происшествия – участка местности около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Муроджонов А.А.У. пояснил, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 Муроджонов А.А.У. предъявил сотруднику ОГИБДД ФИО 1 с целью подтверждения законности управления транспортным средством- трактором документы на трактор, а также поддельное удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, зная, что предъявляет сотруднику ОГИБДД ФИО 1 поддельный документ - удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, так как порядок получения и оформления данного документа, как пояснил Муроджонов А.А.У. известен. В рамках осмотра удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли было изъято. 

Помимо оглашенных показаний подсудимого и свидетелей, вина Муроджонова Асаджона Азизжон Угли в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оттиск круглой гербовой печати «Объединение Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», расположенный на бланке удостоверения тракториста-машиниста №, выданное государственной инспекцией технадзора 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Муроджонова Асаджона Азизжон Угли ДД.ММ.ГГГГ г.р., нанесен не клише круглой гербовой печати «Объединение Административно-Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», образцы оттисков которой представлены на экспертизу. (л.д. 56-69).

Протоколом осмотра места происшествия, проведенным с участием Муроджонова А.А.У., в рамках которого был осмотрен участок местности, расположенный около автомобильного контрольно-пропускного пункта, расположенного на территории предприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ 08 часов 10 минут Муроджонов А.А.У., предъявил сотруднику полиции ФИО 1 удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонова Асаджона Азизжона Угли, которое в рамках осмотра места происшествия было изъято. (л.д. 6-10)

Протокол осмотра предметов, проведенный с участием подозреваемого Муроджонова А.А.У. в рамках которого было осмотрено – удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонова Асаджона Азизжона Угли. (л.д.72-75), осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (л.д. 76-77;78)

Сообщением, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 10 минут Муроджонов А.А.У. предъявил сотруднику полиции ФИО 1 - удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) №, выданное ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Объединением Административно Технических инспекций 

<

адрес>, Специализированная государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники (Гостехнадзор 

<

адрес>), отдел по приему экзаменов и выдаче удостоверений на право управления самоходной техникой специализированной государственной инспекции по надзору техническим состоянием самоходных машин и других видов техники», на имя Муроджонов Асаджон Азизжон Угли, которое вызвало сомнение в подлинности. (л.д.4)

Ответом Гостехнадзора 

<

адрес>, о том, что удостоверение тракториста – машиниста (тракториста) № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Муроджонова Асаджона Азизжона Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Гостехнадзором 

<

адрес> не выдавалось и в автоматизированной информационной системе, используемой в деятельности Гостехнадзора 

<

адрес>, бланк удостоверения тракториста-машиниста (тракториста) № не значится. (л.д.16)

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в их совокупности.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст. 327 ч. 3 УК РФ, поскольку Муроджонов А.А.У совершил использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Учитывая поведение подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, то обстоятельство, что на учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит, суд не находит оснований сомневаться в его вменяемости и считает, что он должен нести уголовную ответственность на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При определении вида и размера наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое законом отнесено к категории преступления небольшой тяжести, а также личность виновного, который вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаялся, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту проживания характеризуется положительно.

Совершение преступления небольшой тяжести впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ч.2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, отягчающих наказание, судом не усматривает.

Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. Исключительных обстоятельств и других, дающих основания для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде штрафа, учитывая, что иной вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, к нему применен быть не может с учетом положений п.26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Оснований для применения положений ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положений ст.75, 76, 76.2 УК РФ, признания совершенного малозначительным, суд не усматривает.

Вещественное доказательство – удостоверение тракториста-машиниста 

<

адрес> на имя Муроджонова Асаджона Азизжон Угли, в силу ст. 81 УПК РФ суд считает необходимым хранить при материалах дела.

Суд считает возможным процессуальные издержки с подсудимого не взыскивать и возместить их за счет средств Федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Муроджонова Асаджона Азизжона Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: наименование получателя платежа УФК по Московской области (Межмуниципальное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по закрытым административно-территориальным образованиям, на особо важных и режимных объектах Московской области МВД России л/сч №), наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО//УФК по Московской области г. Москва, ИНН № КПП №, номер счета получателя платежа №, кор/сч получателя №, Код ОКТМО №, БИК №, код бюджетной классификации КБК №, УИН №.

Меру пресечения в отношении Муроджонова А.А.У – подписку о невыезде – отменить.

Вещественное доказательство: удостоверение тракториста-машиниста № на имя Муроджонова Асаджона Азизжон Угли - хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Суркова Д.В., возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, или вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участием в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.А. Коновалова